



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年1月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ベネフィット・ワン

コード番号 2412

URL <http://www.benefit-one.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白石 徳生

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営管理部長 (氏名) 小山 茂和

TEL (03) 6892-5204

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績 (平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	10,840	0.8	1,620	11.1	1,620	10.4	927	8.9
23年3月期第3四半期	10,753	—	1,458	—	1,467	—	851	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	4,212.02	4,207.69
23年3月期第3四半期	3,869.44	3,862.70

(注) 23年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については、平成23年3月期第1四半期より連結財務諸表非作成会社となったため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	12,491	9,085	72.7
23年3月期	12,409	8,711	70.2

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 9,085百万円 23年3月期 8,711百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	2,500.00	2,500.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	2,500.00	2,500.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想 (平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,652	6.5	2,657	17.2	2,650	13.1	1,564	15.9	7,101.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年3月期3Q	225,080株	23年3月期	225,080株
----------	----------	--------	----------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	4,800株	23年3月期	4,800株
----------	--------	--------	--------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期3Q	220,280株	23年3月期3Q	220,140株
----------	----------	----------	----------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「（3）業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. 四半期財務諸表	P. 4
(1) 四半期貸借対照表	P. 4
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	P. 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間のわが国経済は、底堅い個人消費や、被災した設備の修復に伴う設備投資の増加により底堅さがみられる反面、海外経済の減速や円高の影響などから、全体として回復の動きが鈍化しています。

このような経済状況の下、当社は、民間企業、官公庁に福利厚生のアウトソーシングに関する提案営業を積極的に推進しております。また、福利厚生サービスについて宿泊、スポーツ、育児、介護などのメニューを拡充し、優れたワークライフ・バランスを実現するよう努めております。

加えて、企業顧客満足度向上のためのサービス「カスタマー・リレーションシップ・マネージメント（CRM）事業」において、企業の顧客から直接収入を得る「パーソナル事業」に注力すると共に、報奨金等をポイント化して管理・運営する「インセンティブ事業」など新規事業の拡大にも取り組んで参りました。

こうした取組みの結果、当第3四半期累計期間の売上高は10,840百万円（前年同四半期累計期間比0.8%増）、営業利益は1,620百万円（前年同四半期累計期間比11.1%増）、経常利益は1,620百万円（前年同四半期累計期間比10.4%増）、四半期純利益は927百万円（前年同四半期累計期間比8.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は、12,491百万円と前事業年度末に比し82百万円増加しました。

流動資産は、293百万円増加し9,265百万円となりました。主な増減要因は、現金及び預金の増加676百万円、売掛金の減少131百万円、ガイドブック等たな卸資産の減少50百万円および前払費用の減少125百万円によるものであります。

また、固定資産は、211百万円減少し3,226百万円となりました。主たる増減要因は、有形固定資産の増加18百万円、減価償却による無形固定資産の減少223百万円によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債は、前事業年度末に比し291百万円減少し3,406百万円となりました。

流動負債は、363百万円減少し3,178百万円となり、主たる減少要因は、ガイドブック制作費等買掛金の減少432百万円によるものであります。

また、固定負債は、71百万円増加し228百万円となり、主たる増加要因は、ポイント引当金の増加36百万円によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末に比し373百万円増加し9,085百万円となりました。主たる増減要因は、当第3四半期累計期間における四半期純利益927百万円および配当金の支払550百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は、前事業年度末の70.2%から72.7%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は、前事業年度末に比し676百万円増加し6,458百万円となりました。

当第3四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因を以下に記載します。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,487百万円の増加(前年同四半期累計期間は1,198百万円の増加)となりました。

資金増加の主な内訳は、税引前四半期純利益1,617百万円、減価償却費393百万円、売上債権の減少131百万円等によるものであります。

資金減少の主な内訳は、仕入債務の減少432百万円、法人税等の支払1,027百万円があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、245百万円の減少(前年同四半期累計期間は18百万円の増加)となりました。資金減少の主な内訳は、有形固定資産の取得37百万円、ソフトウェア等の無形固定資産の取得171百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、565百万円の減少(前年同四半期累計期間は557百万円の減少)となりました。これは主に、配当金の支払550百万円があったこと等によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の業績につきましては、概ね順調に推移しており、平成23年5月9日発表時の通期の業績予想と変更はございません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,579	6,255
受取手形及び売掛金	2,301	2,170
有価証券	202	203
たな卸資産	231	181
その他	668	468
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	8,971	9,265
固定資産		
有形固定資産	1,554	1,573
無形固定資産	1,051	828
投資その他の資産		
その他	833	827
貸倒引当金	△0	△2
投資その他の資産合計	832	824
固定資産合計	3,438	3,226
資産合計	12,409	12,491
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,586	1,153
未払法人税等	554	152
その他	1,401	1,871
流動負債合計	3,541	3,178
固定負債		
ポイント引当金	53	89
その他	103	138
固定負債合計	156	228
負債合計	3,698	3,406
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,516	1,516
資本剰余金	1,456	1,456
利益剰余金	6,065	6,442
自己株式	△330	△330
株主資本合計	8,708	9,085
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3	△0
評価・換算差額等合計	3	△0
純資産合計	8,711	9,085
負債純資産合計	12,409	12,491

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	10,753	10,840
売上原価	6,717	6,611
売上総利益	4,036	4,229
販売費及び一般管理費	2,578	2,608
営業利益	1,458	1,620
営業外収益		
受取配当金	5	4
その他	5	5
営業外収益合計	11	10
営業外費用		
コミットメントフィー	1	10
その他	0	0
営業外費用合計	2	11
経常利益	1,467	1,620
特別利益		
ポイント引当金戻入額	26	—
その他	0	—
特別利益合計	27	—
特別損失		
会員権評価損	—	3
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	24	—
その他	6	—
特別損失合計	30	3
税引前四半期純利益	1,464	1,617
法人税、住民税及び事業税	579	634
法人税等調整額	32	54
法人税等合計	612	689
四半期純利益	851	927

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	1,464	1,617
減価償却費	413	393
ポイント引当金の増減額(△は減少)	△29	36
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	24	—
会員権評価損	—	3
受取利息及び受取配当金	△7	△6
支払利息	0	0
売上債権の増減額(△は増加)	170	131
たな卸資産の増減額(△は増加)	120	50
仕入債務の増減額(△は減少)	△500	△432
その他	265	639
小計	1,921	2,432
利息及び配当金の受取額	7	6
利息の支払額	△0	△0
補助金の受取額	103	76
法人税等の支払額	△833	△1,027
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,198	1,487
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△12	△37
無形固定資産の取得による支出	△179	△171
定期預金の払戻による収入	200	—
その他	9	△36
投資活動によるキャッシュ・フロー	18	△245
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△549	△550
その他	△8	△15
財務活動によるキャッシュ・フロー	△557	△565
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	659	676
現金及び現金同等物の期首残高	4,192	5,782
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,851	6,458

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。